
Acción Territorial y Urbanismo, agradeciéndole los servicios 
prestados.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 17 de Junio de 1683.—P. D. (Orden de 6 de 'unió 

de 1979), el Subsecretario, Baltasar Aymerich Corominas.

limo. Sr. Subsecretario.

17591 ORDEN de 17 de junio de 1983, por la que se nom
bra a don Juan Jesús Trapero Ballestero (A01VI- 
214), Subdirector general de Planeamiento y Desa
rrollo Urbanístico de la Dirección General de Ac
ción Territorial y Urbanismo.

limo. Sr.: En uso de las facultades conferidas por el artículo 
14.4 de la Ley de Régimen Jurídico de la Administración del 
Estado.

Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Juan Jesús Trape
ro Ballestero (A01VI-214) Subdirector general de Planeamiento y 
Desarrollo Urbanístico de la Dirección General de Acción Terri
torial y Urbanismo, cesando como Subdirector General de Ges
tión del mismo Centro Directivo.

Lo que comunico a V. J. para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 17 de junio de 1983.—P. D. (Orden de 6 de junio 

de 1979), el Subsecretario, Baltasar Aymerich Corominas.

limo. Sr. Subsecretario.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

17592 ORDEN de 24 de mayo de 1983 por la que se 
nombra Subdirector general de Centros Escolares 
de la Dirección General de Educación Básica a 
don Hernán León de Blas.

limo. Sr.: Visto el Real Decreto 126/1983, de 27 de abril, 
por el que se establece la estructura orgánica básica del Mi
nisterio de Educación y Ciencia, y en uso de las facultades 
que le confiere el articulo 14.5 de la Ley de Régimen Jurídico 
de la Administración del Estado,

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar Subdirector general 
de Centros Escolares de la Dirección General de Educación 
Básica a don Hernán León de Blas, A01PG0B2890, funcionario 
del Cuerpo Técnico de la Administración Civil del Estado.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 24 de mayo de .1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Subsecretario, José Torreblanca Prieto.

limo. Sr. Director general de Personal y Servicios.

17593 ORDEN de 3 de junio de 1983 por la que se anulan 
integraciones indebidas en el Cuerpo de Profeso
rado de EGB, al amparo del Real Decreto 1555/1977, 
de 2 de junio.

limo. Sr.: Por Real Decreto de 2 de junio de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 4 de julio), artículo l.°, se procedía a 
declarar integrados en el Cuerpo de Magisterio Nacional de 
Enseñanza Primaria o en el de Profesorado de EGB a los 
Maestros de Primera Enseñanza del Plan Profesional de 1931 
que al menos hubieran aprobado los tres cursos de estudios 
que estableció el referido Plan, y a los procedentes de los 
cursillos de selección para ingreso en el Magisterio Nacional 
Primario, convocados por Decreto de 14 de marzo de 1636 que 
hubieran superado las pruebas eliminatorias, siempre que unos 
y otros no hubieran ingresado en el Cuerpo por otro proce
dimiento. Este principio se recogía igualmente en el número 
segundo de la Orden ministerial de 10 de octubre de 1977 («Bo
letín Oficial del Estado» del 28).

Al haberse omitido por varios solicitantes esta circunstancia, 
al incoar los oportunos expedientes de integración conforme a 
las normas citadas, ha dado lugar a integrar en los referidos 
Cuerpos a quienes ya oop anterioridad habían ingresado en 
los mismos por otro procedimiento, por Orden ministerial de 
1 de febrero de 1983 («Boletín Oficial del Estado» de 19 de 
marzo); por lo, que, en aplicación de lo prevenido en el ar
tículo 111 de la Ley de Procedimiento Administrativo,

Este Ministerio ha resuelto anular las integraciones de los 
Profesores que figuran en el anexo y que fueron indebidamente 
integrados por la citada Orden ministerial de 1 de febrero 
de 1983.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 3 de junio de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Director general de Personal y Servicios, Julio Seage 
Mariño.

limo. Sr. Director general de Personal y Servicios.

ANEXO QUE SE CITA

Apellidos y nombre
Número 

de Registro 
de Personal

1. Procedentes del Plan Profesional de 1931

Boronat Serra, Juan .............
Castro Moreno, Vicente .......
Cruz García, Alvaro ............
García Méndez, Manuel ... . 
López-Yllana Colón, María Victoria .......

. ... A45EC213.275

. ... A45EC213.278

. ... A13EC191.458
. ... A45EC213.283
. ... A45EC213.290

2. Procedentes de los cursillos de 1936

Aldao Carballo, Francisco ......................... ..
Asensi Beilver, Francisco ... :......................
Barrio Águirregoicoa, María del .................
Caballé Griñó, Jaime .......................................
Cubells Railo, Juana .......................................
Martínez Cardo, Gertrudis ............................
Martínez Cavero, María Teresa ... ............
Massnt. Pellisé Carmen

. ... A45EC213.318
A45EC213.339 

. ... A45EC213.344

. ... A45EC213.367

. ... A45EC213.403

. ... A45EC213.569

. ... • A45EC213.570 

. ... A45EC213.580
Soler Capella José .................
Soligo Tena, Purificación ... . 
Tato Aboy, Ricardo ............

A45EC213.730 
; ... A45EC213.731 
. ... A45EC213.737

MINISTERIO
DE INDUSTRIA Y ENERGIA

17594 REAL DECRETO 1675/1983, de 15 de junio, por el 
que se dispone el cese de don Francisco Pedrosa 
Ortega como Director de la Escuela de Organiza
ción industrial.

De conformidad con lo previsto en el artículo 12.2 del Real 
Decreto 1831/1978, de 15 de julio, por el que se aprueba el Re
glamento del Organismo autónomo Escuela de Organización 
Industrial, a propuesta del Ministro de Industria y Energía y 
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día 15 de junio de 1983,

Vengo en disponer el cese como Director de la Escuela de 
Organización Industrial de don Francisco Pedrosa Ortega, agra
deciéndole los servicios prestados.

Dado en Madrid a 15 de junio de 1983.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Industria y Energía,
CARLOS SOLCHAGA CATALAN

MINISTERIO DE CULTURA

17595 ORDEN de 31 de mayo de 1983 por la que se 
aprueba el expediente de la oposición para cubrir 
una plaza de Fotógrafo encargado del Laboratorio 
de Microfilm, vacante en el Achivo Histórico Na
cional, y se nombra funcionario al opositor apro
bado.

limo. Sr.; Visto el expediente de la oposición para cubrir 
una plaza vacante de Fotógrafo encargado del Laboratorio de 
Microfilm en el Archivo Histórico Nacional, convocada por Or
den ministerial de 12 de julio de 1982 («Boletín Oficial del 
Estado» de 1 de septiembre), y habiéndose celebrado dicha 
oposición conforme a las normas establecidas en la legislación 
vigente por la citada Orden de convocatoria, de conformidad con 
la propuesta formulada por el Tribunal calificador,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Aprobar el expediente de la oposición para cubrir 
una plaza de Fotógrado encargado del Laboratorio de Microfilm 
en el Archivo Histórico Nacional.

Segundo.—Nombrar funcionario a don Felipe de la Cruz Gon
zález. Fecha de nacimiento: 24 de agosto de 1958. Documento 
nacional de identidad número 50.948.214. Número de Registro



BOE.—Núm. 149 23 junio 1983 17635

de Personal: B08EC000009, con las retribuciones que legal y 
reglamentariamente le corresponden, de acuerdo con la plaza 
que ocupa.

Lo que digo a V. I.
Madrid, 31 de mayo de 1983.—P. D., el Subsecretario, Mario 

Trinidad Sánchez.

limo. Sr. Subsecretario.

17596 ORDEN de 8 de junio de 1983 por la que se aprueba 
el expediente de la oposición para cubrir plazas 
vacantes, en turno libre y restringido, en el Cuer
po Facultativo de Archiveros y Bibliotecarios (Sec
ción de Bibliotecas) y se nombra funcionarios a los 
opositores aprobados.

limo. Sr.: Visto el expediente de la oposición para cubrir 
plazas, en turno libre y restringido, en el Cuerpo Facultativo 
de Archivos y Bibliotecarios (Sección de Bibliotecas), convocada 
por Orden ministerial de 26 de marzo de 1982 («Boletín Oficial 
del Estado» de 27 de abril), y ampliada por Orden ministerial de 
17 de junio de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 9 de iulio), 
y habiéndose celebrado dicha oposición conforme a las normas 
establecidas en la legislación vigente y en la citada Orden de 
convocatoria, de conformidad con la propuesta formulada por el 
Tribunal calificador,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Aprobar el expediente de la oposición para cubrir 
quince plazas, once en turno libre y cuatro en turno restrin
gido, en el Cuerpo Facultativo de Archiveros y Bibliotecarios 
(Sección de Bibliotecas).

Segundo.—Nombrar funcionarios a los siguientes opositores:

Turno libre

Doña Magdalena Vinent Gener. Fecha de nacimiento: 23 de 
octubre de 1950. DNI: 41.488.690. Número de Registro de Per
sonal: A25EC-532. Destino: Jefe de Departanfento. Instituto Bi
bliográfico Hispánico.

Don Miguel del Valle-Inclán Alsina. Fecha de nacimiento: 
16 de enero de 1955. DNI: 35.249.083. Número de Registro de 
Personal: A25EC-534. Destino: Facultativo Especialista. Biblio
teca Nacional.

Don Julián Martín Abad. Fecha de nacimiento: 8 de agosto 
de 1946. DNI: 70.005.095. Número de Registro de Personal: 
A25EC-535. Destino: Director. Biblioteca de la Facultad. Biblio
teca de la Universidad. Zaragoza.

Doña María del Pilar Gallego Cuadrado. Fecha de nacimien
to: 20 de julio de 1951. DNL 1.478.178. Número de Registro de 
Personal: A25EC-536. Destino: Director. Biblioteca de la Facul
tad. Biblioteca de la Universidad. Valladolid.

Doña Concepción Varela Orol. Fecha de nacimiento: 6 de 
febrero de 1953. DNI: 33.812.999. Número de Registro de Per
sonal: A25EC-537. Destino: Director. Biblioteca de la Facultad. 
Biblioteca de la Universidad. Santiago de Compostela.

■Don Francisco Herrera Navarro. Fecha de nacimiento: 19 de 
abril de 1951. DNI: 231.482. Número de Registro de Personal: 
A25EC-538. Destino-, Director de la Biblioteca Pública, Archivo 
Histórico Provincial y de 'la Delegación de Hacienda. Huelva.

Doña María del Pilar de Miguel Castaño. Fecha de nacimien
to 12 de abril de 1947. DNI: 129.353. Número de Registro de 
Personal: A25EC-539. Destino. Subdirector de la Biblioteca Pú
blica. Zaragoza.

Doña María Jesús López Bernaldo de Quirós. Fecha de na
cimiento 22 de dicembre de 1945. DNI: 118.638. Número de Re
gistro de Personal: A25EC-540. Destino. Director de la Biblio
teca de la Facultad. Biblioteca de la Universidad de Zaragoza.

Don José Luis Marquina García. Fecha de nacimiento: 8 de 
marzo de 1953. DNI: 17.185.061. Número de Registro de Per
sonal: A25EC-541. Destino: Director de la Biblioteca de la Fa
cultad. Biblioteca de.la Universidad de Zaragoza.

Doña Laura González-Garcés Santiso. Fecha de -nacimiento:
30 de mayo de 1944. DNI: 32.332.968. Número de Registro de 
Personal: A25EC-542. Destino: Director de la Biblioteca de la 
Facultad. Biblioteca de la Universidad. Santiago de Compos
tela (La Coruña).

Doña María del Carmen Ariche Axpe. Fecha de nacimiento:
14 de octubre de 1947. DNI: 40.823.139. Número de Registro de 
Personal: A25EC-544. Destino: Director de la Biblioteca Pú
blica, del Archivo Histórico Provincial y de la Delegación de 
Hacienda. Lérida.

Doña Araceli Sánchez-Pinol de Anta. Fecha de nacimiento:
21 de julio de 1952. DNI: 2.184.994. Número de Registro de Per
sonal: A25EC-545. Destino: Director de la Biblioteca de la Fa
cultad. Biblioteca de la Universidad. Granada.

Doña María del Carmen López Alsina. Fecha de nacimiento: 
19 de junio de 1957. DNI: 33.229.178. Número de Registro de 
Personal: A25EC-546. Destino: Director de la Biblioteca Públi
ca. Orense.

Turno restringido

Doña María Natividad Correas González. Fecha de naci
miento: 29 de mayo de 1946. DNI: 50.015.087. Número de Regis
tro de Personal: A25EC«ít)3. Destino: Facultativo Especialista. 
Biblioteca Nacional.

Doña Cristina Peregrín Pardo. Fecha de nacimiento: 25 de 
julio de 1949. DNI: 24.071.805. Número de Registro de Perso
nal: A25EC-543. Destino: Director de la Biblioteca de la Fa
cultad. Biblioteca de la Universidad. Granada.

Con las retribuciones que legal y reglamentariamente les 
correspondan, de acuerdo con las plazas que ocupan.

Lo que digo a V. I.
Madrid, 8 de junio de 1983.—P. D., el Subsecretario, Mario 

Trinidad Sánchez.

limo Sr. Subsecretario.

17597 ORDEN de 13 de junio de 1983 por la que se aprue
ba el expediente de la oposición para cubrir plazas 
vacantes, en turno libre y restringido, en el Cuerpo 
Facultativo de Archiveros y Bibliotecarios (Sección 
de Archivos) y se nombra funcionarios a los oposi
tores aprobados.

limo Sr.: Visto el expediente de la oposición para cubrir pla
zas, en turno libre y restringido, en el Cuerpo Facultativo de 
Archiveros y Bibliotecarios (Sección de Archivos), convocada 
por Orden ministerial de 26 de marzo de 1982 («Boletín Oficial 
del Estado» de 27 de abril) y ampliada por Orden ministerial 
de 17 de junio de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 9 de 
julio), y habiéndose celebrado dicha oposición conforme a las 
normas establecidas en la legislación vigente y en la citada 
Orden de convocatoria, de conformidad con la propuesta for
mulada por el Tribunal calificador,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Aprobar el expediente de la oposición para cubrir 
siete plazas, cinco en turno libre y dos en turno restringido, 
en el Cuerpo Facultativo de Archiveros y Bibliotecarios (Sección 
de Archivos).

Segundo.—Nombrar funcionarios a los siguientes opositores:

Turno libre

Doña María Esther Cruces Blanco. Fecha de nacimiento: 23 de 
mayo de 1958. DNI: 24.875.235. Número de Registro de Perso
nal: A25EC-525. Destino: Director de los Archivos Histórico 
Provincial y Delegación de Hacienda. Córdoba.

Doña María Jesús Alvarez-Coca González. Fecha de nacimien
to: 18 de diciembre de 1951. DNI: 14.888.488. Número de Re
gistro de Personal: A25EC-526. Destino-. Directora de los Archi
vos Histórico Provincial y Delegación de Hacienda. Zamora.

Doña María Pilar Castro Martos. Fecha de nacimiento: 7 de 
julio de 1935. DNI: 602.289. Número de Registro de Personal: 
A25EC-528. Destino: Directora de los Archivos Histórico Provin
cial, Audiencia Territorial y Delegación de Hacienda. Burgos.

Doña Ana María Herrero Pascual. Fecha de nacimiento: 10 de 
junio de 1950. DNI: 22.415.711. Númefo de Registro de Per
sonal: A25EC-529. Destino: Directora de Archivo Histórico Pro
vincial, Biblioteca Pública y Casa de Cultura. Ciudad Real.

Don Agapito Florián Férrero Ferrero. Fecha de nacimiento: 
20 de octubre de 1948. DNI: 11.685.350. Número de Registro de 
Personal: A25EC-530. Destino: Archivo Histórico. Biblioteca Pú
blica. Badajoz.

Doña María Pilar Rodríguez Plaza. Fecha de nacimiento: 5 de 
octubre de 1953. DNI: 2.848.050. Número de Registro de Perso
nal: A25EC-531. Destino: Directora Archivo Histórico Provincial 
y Delegación de Hacienda. Vizcaya.

Turno restringido

Don Ignacio Ruiz Alcaín. Fecha de nacimiento: 27 de agosto 
de 1946. DNI: 50.267.372. Número de Registro de Personal: 
A25EC-527. Destino: Archivo de la Delegación de Hacienda. Bar
celona.

Con las retribuciones que legal y reglamentariamente les 
correspondan, de acuerdo con las plazas que ocupan.

Lo que digo a V. I.
Madrid, 13 de junio de 1983.—P. D., el Subsecretario, Mario 

Trinidad Sánchez.

limo. Sr. Subsecretario.


